
Sabiedrības priekšstati 
par klimata pārmaiņām 
un ilgtspējīgiem 
finanšu ieguldījumiem

Latvijas Bankas ESG ekspertu grupa

2023. gada 28. jūnijā
Unsplash.com



Kvantitatīvā pētījumu norise



Mērķis - noskaidrot
Latvijas iedzīvotāju
viedokli par:

pexels.com

klimata pārmaiņu ietekmi

iedzīvotāju gatavību 
iesaistīties ilgtspējas 
veicināšanā

ilgtspējīgiem finanšu
ieguldījumiem



Pētījuma tvērums

Pētījuma veikšanas laiks:
2023. gada aprīlis

Mērķa grupa: Latvijas pastāvīgie 
iedzīvotāji vecumā no 15 līdz 74 gadiem

Pētījuma veicējs: tirgus un sociālo 
pētījumu centrs «Latvijas Fakti» 
Latvijas Bankas uzdevumā 

4

%

Sievietes

5446
Vīrieši

%

Izlases kopa: 1000 respondenti visos 
Latvijas reģionos67

Latvieši

% 33
Citas tautības

%



Pētījumā konstatētais

unsplash.com



Vai klimata 
pārmaiņas ir globāla 
problēma?

Jā, tā ir globāla 
problēma

73 %

Nē, bažas par klimata 
pārmaiņu negatīvo 
ietekmi ir pārspīlētas

27 %
pexels.com6



Pietiekami,
bet ne vairāk kā vidēji citās ES valstīs

Lietderīgāk veltīt citu
Latvijā aktuālu problēmu risināšanā

Visi resursi,
kas tiek uzskatīti par nepieciešamiem

Cik lieli resursi būtu jāvelta Latvijas 
valdībai ar klimata pārmaiņām 
saistīto problēmu risināšanai?

7

53 %

28 %

14 %



Pietiekami,
bet ne vairāk kā vidēji citās ES valstīs

Lietderīgāk veltīt citu
Latvijā aktuālu problēmu risināšanā

Visi resursi,
kas tiek uzskatīti par nepieciešamiem

8

53 %

28 %

14 %

Cik lieli resursi būtu jāvelta Latvijas 
valdībai ar klimata pārmaiņām 
saistīto problēmu risināšanai?



Pietiekami,
bet ne vairāk kā vidēji citās ES valstīs

Lietderīgāk veltīt citu
Latvijā aktuālu problēmu risināšanā

Visi resursi,
kas tiek uzskatīti par nepieciešamiem

9

53 %

28 %

14 %

Cik lieli resursi būtu jāvelta Latvijas 
valdībai ar klimata pārmaiņām 
saistīto problēmu risināšanai?



Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?

bet neesmu drošs, ko tas 
nozīmē

es pat varētu paskaidrot

Jā,Jā,

36%12%

10

neesmu neko par to 
dzirdējis

52%

Nē,



bet neesmu drošs, ko 
tas nozīmē

es pat varētu paskaidrot

Jā,Jā,

11

neesmu neko par to 
dzirdējis

52%

Nē,

12% 36%

Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?



bet neesmu drošs, ko tas 
nozīmē

es pat varētu paskaidrot

Jā,Jā,

12

neesmu neko par to 
dzirdējis

52%

Nē,

12% 36%

Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?



Vai vēlētos, lai banka 
iegulda uzņēmumos, 
kam ir labvēlīga 
ietekme uz sabiedrību 
un planētu?

Jā, vēlētos, tas ir ļoti 
vai diezgan svarīgi

57 %

Nē, nevēlētos vai ir 
vienalga

43 %

13



Ļoti svarīgi vai drīzāk svarīgi

Svārstās vai drīzāk nepiekristu

Pilnībā nepiekristu

Cik svarīgi iedzīvotājiem ir 
nenodarīt kaitējumu sabiedrībai un 
planētai ar saviem ieguldījumiem?

14

71 %

22 %

7 %



Kas iedzīvotājus 
attur no ilgtspējīgu 
finanšu ieguldījumu 
veikšanas?

15

9%

9%

11%

19%

19%

20%

22%

50%

Nezina/grūti pateikt

Šaubos par pozitīvo ietekmi

Nepietiekams piedāvājums

Nepietiekama informācija

Sarežģītība, nav laika un zināšanu, lai pētītu

Neuzticēšanās finanšu iestāžu apgalvojumiem

Pārāk augsts risks

Nepietiekami finanšu līdzekļi



16

Kādi kritēriji iedzīvotājiem ir svarīgi, 
izvēloties veikt finanšu ieguldījumu?

Cik daudz var nopelnīt 
(finansiālais ienesīgums)

Finanšu pakalpojumu 
sniedzēja reputācija

Potenciālais riska apmērs
(cik lieli ir iespējamie zaudējumi)

52 %

51 % 47 %



11%
unsplash.com17

Veikto ieguldījumu 
ietekme uz planētu 
(klimatu un vidi)

11 %

Veikto ieguldījumu 
ietekme uz 
sabiedrību

Kādi kritēriji 
iedzīvotājiem ir 
svarīgi, izvēloties veikt 
finanšu ieguldījumu?



18

Ilgtspējīga Latvijas
iedzīvotāja profils

Latviete vecumā līdz 34

Dzīvojoša gan Rīgā, gan laukos, 
retāk citā Latvijas pilsētā

Speciāliste, arī vadītāja vai 
uzņēmēja/īpašniece privātā sektorā

 

Ar augstāko izglītību un ikmēneša 
ienākumiem virs 900 EUR uz vienu 
ģimenes locekli



Paldies par uzmanību!

19


	1:  Sabiedrības priekšstati par klimata pārmaiņām un ilgtspējīgiem finanšu ieguldījumiem   . slaids
	2: Kvantitatīvā pētījumu norise. slaids
	3: Mērķis - noskaidrot Latvijas iedzīvotāju viedokli par:. slaids
	4: Pētījuma tvērums. slaids
	5: Pētījumā konstatētais. slaids
	6: Vai klimata pārmaiņas ir globāla problēma?. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10: Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?. slaids
	11: Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?. slaids
	12: Vai ir dzirdēts termins "Ilgtspējīgas (zaļas) finanses"?. slaids
	13: Vai vēlētos, lai banka iegulda uzņēmumos, kam ir labvēlīga ietekme uz sabiedrību un planētu?. slaids
	14. slaids
	15: Kas iedzīvotājus attur no ilgtspējīgu finanšu ieguldījumu veikšanas?. slaids
	16: Kādi kritēriji iedzīvotājiem ir svarīgi, izvēloties veikt finanšu ieguldījumu?. slaids
	17: Kādi kritēriji iedzīvotājiem ir svarīgi, izvēloties veikt finanšu ieguldījumu?. slaids
	18: Ilgtspējīga Latvijas iedzīvotāja profils. slaids
	19. slaids

